
QUINTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
ANDERSON JONATHAS 

VIEIRA DE BARROS

TEC.EM GEST. DE 
DESENVOLV.CT&I-TECNOL.

EM PROCESSAM. DE DADOS

16/09/2010 a 
16/03/2011 57224711/1

CILUMAR HUDSON 
SORIANO PANTOJA

TEC.EM GEST.DE 
DESENVOLV.CT&I-CIÊNCIAS 

SOCIAIS

16/09/2010 a 
16/03/2011 57224705/1

FABIO NASCIMENTO DE 
CARVALHO

TEC.EM ADMIN. E FINAN.-
ADMINISTRADOR

16/09/2010 a 
16/03/2011 54196146/2

IZENETE GARCIA NOBRE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

16/09/2010 a 
16/03/2011 57224707/1

JONATHAS ROBERTO BRITO 
PENA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

16/09/2010 a 
16/03/2011 57203469/2

LUCINEIA VASCONCELOS 
TEIXEIRA

TEC.EM ADMIN. E FINAN.-
ADMINISTRADOR

19/09/2010 a 
19/03/2011 5567394/1

SANDRO ROGÉRIO DE LIMA 
NUNES MOTORISTA 19/09/2010 a 

19/03/2011 5869595/3

VANESSA BRENDA SILVA 
COIMBRA

TEC.EM GEST.DE 
DESENVOLV.CT&I-CIENCIAS 

BIOLOGICAS

19/09/2010 a 
19/03/2011 57224692/1

LOURDES FONSECA DE 
OLIVEIRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

21/09/2010 a 
21/03/2011 57230241/1

NICOLLY LOURIANDA PINTO 
DE FIGUEIREDO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

22/09/2010 a 
22/03/2011 57201408/2

MARYANNE PACHECO ROSA
TEC.EM GEST.DE 

DESENVOLV.CT&I-CIENCIA 
DA COMPUTAÇÃO

24/09/2010 a 
24/03/2011 57225297/1

RAPHAEL DE PAIVA 
BARBOSA

TEC.EM ADMIN. E FINAN-
CIENCIAS ECONOMICAS

05/10/2010 a 
05/04/2011 57225420/1

ANA LUCIA LIMA 
FELGUEIRAS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

05/10/2010 a 
05/04/2011 57225449/1

MANOEL DOMINGOS CRUZ 
MACHADO

TEC.EM ADMIN. E FINAN-
CIENCIAS CONTABEIS

07/10/2010 a 
07/04/2011 5807620/2

DOUGLAS HENRIQUE 
NASCIMENTO DE CASTRO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

20/10/2010 a 
20/04/2011 57226326/1

CLEIA MARIA DE SOUSA 
FERREIRA

TEC.EM ADMIN. E FINAN-
CIENCIAS CONTABEIS

04/11/2010 a 
04/05/2011 5190681/2

WELLISON ANGELIM REIS
TEC.EM GEST.DE 

DESENVOLV.CT&I- ENGª DA 
COMPUTAÇÃO

24/11/2010 a 
24/05/2011 57228505/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente, 15 de setembro de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA
Republicado por ter saído com incorreções no DOE n° 31.753 de 
16/09/2010.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189876

PORTARIA N° 134/10–FAPESPA, DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a viagem a serviço do Diretor-Presidente desta 
Fundação,
RESOLVE:
Designar a servidora Rosilene Paracampos da Silva, Diretora 
de Planejamento, Administração e Finanças da FAPESPA, a 
responder pelo Diretor-Presidente na ausência do titular, nos 
dias 15 e 16 de dezembro de 2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 14 DE DEZEMBROembro de 
2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO - ICAAF N° 109/2008 - GRUPOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190115

Nº DO ICAAF: 109/2008
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, a Sra. Diva Anelie de Araújo Guimarães e a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar financeiramente 
o projeto intitulado “Produção animal a partir de Recurso 
Faunístico da Amazônia: Criação Tayassu Tajacu um Avanço ao 
Bionegócio”, aprovado através do EDITAL 017/2008 - Apoio a 
Grupos de Pesquisa Vinculados a programas de Pós - Graduação 
de Instituições Localizadas no Estado do Pará

OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº 
109/2008, até 30 de julho de 2011.

DATA DE ASSINATURA: 14 DE DEZEMBROEMBRO DE 
2010.

VIGÊNCIA DO TERMO: até 30 de julho de 2011.
ADITIVOS ANTERIORES: Não
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS INSTRUMENTOS 
DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO 

A PROJETO - ICAAFS NOS 056/2008, 060/2008 E 
062/2008 – POSGRAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190122
Nº DO ICAAF: 056/2008

Nº DO TERMO ADITIVO: 03
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, o Sr. Luis Carlos Bassalo Crispino e a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar financeiramente 
o projeto intitulado “Consolidação do Programa de Pós- Graduação 
em Física da UFPA”, aprovado através do EDITAL 015/2008- 
Seleção de Projetos para Apoio a consolidação de Programas de 
pós- graduação Strictu sensu – POSGRAD FAPESPA
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº 
056/2008, até 31 de março de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 15 DE DEZEMBRO DE 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 31 de março de 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

ADITIVOS ANTERIORES: SIM
Nº DO ICAAF: 060/2008

Nº DO TERMO ADITIVO: 02
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, a Sra. Edna Aoba Yassuy Ishikawa e a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar financeiramente 
o projeto intitulado “Resgate e Implementação de Banco de 
Dissertações Digitalizadas do Programa – de Pós-Graduação 
em Doenças Tropicais”, aprovado através do EDITAL 015/2008- 
Seleção de Projetos para Apoio a consolidação de Programas de 
pós- graduação Strictu sensu – POSGRAD FAPESPA
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº 
060/2008, até 22 de Fevereiro de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 15 DE DEZEMBRO DE 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 22 de Fevereiro de 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

ADITIVOS ANTERIORES: SIM
Nº DO ICAAF: 062/2008

Nº DO TERMO ADITIVO: 02
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, o Sr. Sérgio Roberto Bacury e a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar financeiramente 
o projeto intitulado “Responsabilidade Ambiental das Indústrias 
Paraenses no Período de 2000 a 2007”, aprovado através do 
EDITAL 015/2008- Seleção de Projetos para Apoio a consolidação 
de Programas de pós- graduação Strictu sensu – POSGRAD 
FAPESPA
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº 
062/2008, até 22 de Junho de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 15 DE DEZEMBRO DE 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 22 de Junho de 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

ADITIVOS ANTERIORES: SIM
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS INSTRUMENTOS 
DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 
PROJETO - ICAAF – APOIO AS ATIVIDADES DE ENSINO 

DA UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190118

Nº DO ICAAF 078/2009
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, a Universidade do Estado do Pará – UEPA, a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT e 
a Sra. Ana Irene Alves de Oliveira
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar financeiramente 
o projeto Intitulado “Curso e Treinamento em Desenvolvimento 
de Imobiliário Adaptado para Crianças Deficientes”, aprovado 
pelo Edital 056/2008 - Ensino, Pesquisa e Extensão UEPA 2009 - 
Convênio UEPA/FAPESPA nº 025/2009
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº 
078/2009, até 17 de Dezembro de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 15 DE DEZEMBRO DE 2010.

VIGÊNCIA DO TERMO: ATÉ 17 DE DEZEMBRO DE 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

ADITIVOS ANTERIORES: NÃO
Nº DO ICAAF 079/2009

Nº DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, a Universidade do Estado do Pará – UEPA, a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT e 
o Sr. Ana Lúcia Nunes Gutjahr
ORIGEM “DO OBJETO DO INSTRUMENTO: apoiar financeiramente 
o projeto intitulado “Elaboração de Gibis e Pranchas Didáticas 
como Ferramentas de Educação Ambiental no Ensino de Ciências 
numa Escola de Periferia de Belém - PA”, aprovado pelo Edital 
056/2008 - Ensino, Pesquisa e Extensão UEPA 2009 - Convênio 
UEPA/FAPESPA nº 025/2009
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº 
079/2009, até 17 de Dezembro de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 15 DE DEZEMBRO DE 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: ATÉ 17 DE DEZEMBRO DE 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

ADITIVOS ANTERIORES: NÃO
Nº DO ICAAF 080/2009

Nº DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, a Universidade do Estado do Pará – UEPA, a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT e 
a Sra. Andréa de Cássia Guimarães.
ORIGEM “DO OBJETO DO INSTRUMENTO: apoiar financeiramente 
o projeto intitulado “Assessoria Técnica de Avaliação do Projeto 
Político Pedagógico do Curso de Fisioterapia”, aprovado pelo 
Edital 056/2008 - Ensino, Pesquisa e Extensão UEPA 2009 - 
Convênio UEPA/FAPESPA nº 025/2009
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº 
080/2009, até 17 de Dezembro de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 15 DE DEZEMBRO DE 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: ATÉ 17 DE DEZEMBRO DE 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

ADITIVOS ANTERIORES: NÃO
Nº DO ICAAF 081/2009

Nº DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, a Universidade do Estado do Pará – UEPA, a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT e 
a Sra. Eliane de Castro Coutinho
ORIGEM “DO OBJETO DO INSTRUMENTO: apoiar financeiramente 
o projeto intitulado “Impactos Ambientais na Região Metropolitana 
de Belém”, aprovado pelo Edital 056/2008 - Ensino, Pesquisa e 
Extensão UEPA 2009 - Convênio UEPA/FAPESPA nº 025/2009.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº 
081/2009, até 17 de Dezembro de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 15 DE DEZEMBRO DE 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: ATÉ 17 DE DEZEMBRO DE 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

ADITIVOS ANTERIORES: NÃO
Nº DO ICAAF 083/2009

Nº DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, a Universidade do Estado do Pará – UEPA, a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT e 
a Sra. Henriqueta da Conceição Brito Nunes
ORIGEM “DO OBJETO DO INSTRUMENTO: apoiar financeiramente 
o projeto intitulado “Curso para Treinamento e Qualificação dos 
docentes do Departamento de Tecnologia da Madeira nas Áreas 
de propriedade e Processos Industriais”, aprovado pelo Edital 
056/2008 - Ensino, Pesquisa e Extensão UEPA 2009 - Convênio 
UEPA/FAPESPA nº 025/2009.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº 
083/2009, até 17 de Dezembro de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 15 DE DEZEMBRO DE 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: ATÉ 17 DE DEZEMBRO DE 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

ADITIVOS ANTERIORES: NÃO
Nº DO ICAAF 084/2009

Nº DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, a Universidade do Estado do Pará – UEPA, a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT e 
o Sr. João da Silva Carneiro
ORIGEM “DO OBJETO DO INSTRUMENTO: apoiar financeiramente 
o projeto intitulado “Utilização de resíduos orgânicos gerados nos 
laboratórios de química para o desenvolvimento de Atividade de 
Ensino de Ciências”, aprovado pelo Edital 056/2008 - Ensino, 
Pesquisa e Extensão UEPA 2009 - Convênio UEPA/FAPESPA nº 


